

Kurjer Czesłochowski

DZIENNIK POLITYCZNO

SPOŁECZNO LITERACKI

Prenumerata wynosi z odbieraniem w Administracji miesięcznie 400 mk., z odroczeniem i przesyłką pocztową 460 mk. Ceny ogłoszeń: pierwsza strona za wiersz tygodniowy lub jego miejsce 80 mk., druga i trzecia 70 mk., czwarta 60 mk., za wiersz nieparadowy. Ogłoszenia w teście przed kroniką i pod telegramami 70 mk. za wiersz. Nekrologi po marce 70 za wiersz. Drobne ogłoszenia, po 20 marek za wiersz. Ogłoszenia zagraniczne o 100% droższe.



Adres Redakcji i Administracji: Czesłochowa ul. N. P. Marji 41. otwarta codziennie od 9 rano do 7 w. Telegraf „Kurjer—Czesłochowa”. Telefon 4. Nadastanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca. Na zasadzie uchwały Zjazdu Zw. Prasy prowincjonalnej, wszystkie komunikaty instytucji prywatnych i społecznych podlegają opłacie. Każda nowa podwyżka taryfy obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

TEATR „ODEON“

IGRASZKI LOSU

Serja I-a słynnego obrazu polskiego

Jutro, w czwartek 16-go Lutego

Premjera Serji II-iej i ostatniej

Dziś w środę 15-go Lutego

nieodwołalnie po raz ostatni!

„STRZAŁ“

„Na bezdrożach życia“

TEATR „PARYSKI“

Dla młodzieży dozwolony

Program od środy, dnia 15-go Lutego 1922 roku i dni następnych.

2-ga serja i zakończenie!

„UPIÓR Z KOŚCIELICY“

Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach z CHARLOTTĄ BOECKLIN w roli głównej.

Listy z Zachodu.

Kongres irlandzki w Paryżu.

Korespondencja własna „Kurjera Czesłochowskiego“.

PARYŻ, w lutym.

Do ostatnich wydarzeń dnia zaliczyć należy wszechświatowy kongres irlandzki w Paryżu. Trwał on cały zeszyły tydzień i zakończył się dopiero w przyszłą sobotę. Zjazd uczestników był nader liczny, gdyż składał się nie tylko z przedstawicieli „zielonego Erynu“, ale i z Irlandczyków, zamieszkałych w różnych częściach świata. Daleki temu w ścianach wspomnianego „Hotel Continental“ rozbrzmiewały rozmowy i spory w przeróżnych językach, porzawszy od angielskiego, a kończąc na właściwym irlandzkim, którym, niestety, niewiele włada płynnie. Za to zauważyć łatwo niezmierny kult dla tej rodzimej mowy, tak długo wygnanej z życia publicznego, a przecież ocalałej. Wszyscy Irlandczycy otaczają ją głębokim uszanowaniem, jako symbol żywotności swego narodu, a znany propagator irlandzki w Paryżu lord Ashbourne wyraził się w ten sposób w jednym ze swych przemówień: „Zapomnienie języka irlandzkiego równałoby się śmierci narodowej Irlandji“.

Drugim przedmiotem kultu Irlandczyków jest tradycja religijna katolicka, do czego w znacznej części przyczyniło się odważne i pełne godności zachowanie się duchowieństwa irlandzkiego. Często słyszy się szowinistów angielskich, wypowiadających otwarcie zdanie, że dla pozyskania pokoju w Irlandji należałoby pozabijać wszystkich księży irlandzkich. Jak niegdyś w Polsce, a szczególnie na nieszczęsnej Chelmszczyźnie, katoli-

cyzm stał na straży praw słabszych i uciskanych. Silną dłoń duchowieństwo katolickie w Irlandji zarówno jak w Polsce, chwyciło sztandar narodowy i mimo kar, męczeństwa, ucisku nie wypuściło go z ręki ani na chwilę, broniąc wytrwale spuścizny narodowej.

Nie łatwo teraz żyć w Irlandji, a byłoby jeszcze ciężiej, gdyby nie szlachetna pomoc Irlandczyków amerykańskich. Oni też nadal pewien blask okazji kongresowi, blask tak bardzo miły sercu irlandzkiemu. Albowiem obywatele „zielonego Erynu“ praktykują w równym stopniu, jak nasi pracownicy, zasadę: „zastaw się, a postaw się“. Prawdziwi Irlandczycy nie mają nic z rozsądnego wyrachowania i zamilowania do oszczędności francuskiego rentiera. Nie mają też nic z flegmy i rozpaczliwie zimnej sztywności brytańskiej. Są rozrzutni, żywi, weseli, rozkocharani w rozrywkach, tańcu i muzyce. Melodie ich pieśni narodowych i ludowych, nieco prymitywne, mają dużo wdzięku i są dość dziwaczne, a niesaprzeczenie oryginalne. Tańce mniej skomplikowane, niż tańce nowoczesne, noszą też ów charakter nieco prymitywny, ale są żywe i ładne.

Na wieczorze-raucie w Hotel Continental, dokąd otrzymałam specjalne zaproszenie, poznałam dwie „znakomitości“ irlandzkie pana de Valera i panią Markiewiczową. Na tle różnobarwnego tłumy jaskrawo odcinała się sylwetka premiera irlandzkiego. Bardzo elegancki w swym nieskazitelnym balowym stroju, wysoki

szaszupły, z delwicie ascetyczną twarzą o głębokich, ciemnych oczach, przypomina on starożytnie postacie mnichów malarzy włoskich i hiszpańskich. Twarz pomarszczona, surowa, rozjaśniła się na chwilę uśmiechem, gdy pan Kelly, prezes kongresu i pani Markiewiczowa, przedstawiają mu parę osób z towarzystwa irlandzkiego. Zbliłam się z kolei i otrzymuję silny, szorsty uścisk dłoni, a z powodu mej narodowości kilka słów przyjaznych dla Polski i Polaków, za przykładem których Irlandja spodziewa się również odzyskać swą niepodległość. W głosie pana de Valera odczuwam, że nie uważa on jeszcze sprawy za zupełnie wygraną, nie dziwi mnie to zresztą wcale, gdyż od wielu Irlandczyków słyszałam, że obecny układ wcale im nie dogadza i że mają dość „opieki“ Angliji i Lloyd George'a.

Pani Markiewiczowa wysoka, szczupła blondynka o jasno-niebieskich oczach jest typem raczej angielskim, niż irlandzkim. Rodzina jej spokrewniona była z najpierwszymi domami arystokracji angielskiej, i dzisiejsza bohaterka irlandzka była niegdyś przedstawiona na dworze królewskim w Londynie. Ale niespokojna wojna wzięła dusza kobieca nie mogła się pogodzić widocznie z monotonią życia high-life'u londyńskiego i po małżeństwie z Polakiem po dłuższym pobycie w Paryżu, pani Markiewiczowa wróciła do Irlandji, jako zaciekle wróg Anglików. W po wstaniu wielkanocnym złożyła dowody odwagi i silnej woli. Dziś pani Markiewiczowa jest jedną z najpopularniejszych postaci w Irlandji. Bardzo uprzejmie oświadczyła mi ona, iż żaluje szorstkie, że nie może ze mną mówić po polsku:

„Choćlaż noszę polskie nazwisko, niestety, nie znam języka“.

Pyta mnie o wygląd Polski po wojnie

Pracownia ubiorów damskich

przy ul. Panny Marji Nr. 35,
podaje do wiadomości Sz. Klienteli, że powrócił współpracownik tej firmy, po 16-to letnim pobycie w Paryżu i poleca gotowe modele na sezon letni oraz przyjmuje zamówienia na kostjmy, palta oraz suknie z własnych i powierzonych materiałów

Lewkowiczowie i Chmura

Czesłochowa, ul. Panny Marji Nr. 35
lewa oficyna I-a piętro.
Tailleur pour Dames de Paris Se il on parle français.

i dodaje, że interesuje się żywo wszystkim, co dotyczy losów naszego kraju.

Przed opuszczeniem sal Continentalu zauważyłam, jeszcze ciekawą sylwetkę pana Kelly o pogodnej, uśmiechniętej twarzy i białych jak śnieg, kręcących się włosach. Bardzo wesół, bardzo jowialny, zdaje się on być duszą zgromadzenia.

Zwraca również uwagę oryginalna i szlachetna postać lorda Ashbourne w stroju narodowym irlandzkim, a rysami przy pominającego nieco portrety Goethe. Gorący patriota, nie chciał on przez czas pewien pozostawać w swych dobrach irlandzkich, aby nie widywać Anglików. Jest on jednym z filarów tutejszego klubu irlandzkiego w Paryżu. Kostjum narodowy lorda Ashbourne składa się z ciemno-zielonkawego kaftana, rodzaju krótkiej brunatnej spódnicy, podobnej do szkockiej, oraz brunatnych grubych welnianych pończoch i dość grubego obawia.

Jego też staraniem i staraniem uczestników kongresu została urządzona w Paryżu wystawa sztuki irlandzkiej, na której obok dzieł artystów irlandzkich, oglądać można również przeróżne wyroby ludowe i artystyczne. Są tam przesliczne okazy koronek irlandzkich, tkanin o mo-

KINO NOWY

Program od środy, dnia 15-go do do piątku 17 b.m. (włącznie) wystawia.

„RYWALE”

Przepiękna tragedia romantyczna w 5 ciu aktach, w wykonaniu najwybitniejszych artystów węgierskich. Niezwykle interesująca akcja Bogata treść, zakończona tragicznym losem bohaterów dramatu.

Anonsi: Wkrótce wystawione będzie arcydzieło sztuki kinematograficznej, osnute według epokowego dzieła Szekspira p. t. „HAMLET”.

NA KARNAWAŁ

połącza firma **J. RZĄSIŃSKIEGO** Kościuszki 19 a, w podwórzu Telefon 3-18. Bogaty wybór welen, jedwabi, różnych gatunków i kolorów na suknie balowe i wizytowe. Wszelkie białe towary kapy koldry watowane, kordy męskie i spódnice, oraz wszelkie inne towary po **znacznie niższych cenach, niż wszędzie!**

Skład śledzi A. Rozentala

1 Aleja № 7, poleca w wielkim wyborze śledzie szkockie, holenderskie norweskie.

Za **6300** Mk. na całe **ubranie** męskie z dobrego kordu
Za **1700** Mk. na całą damską **suknię**
można nabyć w znanej firmie **J. Dawidowicz i S-ka** 1 Aleja 7. Tel. 74.

Tamże nabyć można kordy, bostony, szewioty, wełniane i bawełniane materiały oraz płótna. Nie wierzcie reklamom, lecz przyjdźcie i przekonajcie się. Sprzedaż hurtowa i detaliczna.

Lekarz-dentysta Michał Grejniec ul. Panay Marji (1 Aleja) № 10. Przyjmuje codziennie od 9-jej rano do 1 po poł i od 3-7 wiecz. Telefon 259

Na Karnawał !! Bracia Szmulewicz

połączają na bale, wieczorki rauty i t.p. orkiestrę satonową, duety, oraz pianistę (solo). Zgłaszać się ul. Warszawska 8, lub Strażacka 8.

Taniej niż wszędzie! MAGAZYN BŁAWATNY pod firmą MANUFAKTURA

1-za Aleja 12 1 Aleja 12
Zawładania, iż na nadchodzący sezon wiosenno-letni nadszedł wielki wybór welen w różnych kolorach, na kostjuszki i palta, oraz różne towary bawełniane płótna białe, płóciotka, madapolamy kolorowe, koldry, koce, kapy, ręczniki, prześcieradła, obrusy, — wyprzedaż barchanów i flaneli. —
Taniej niż wszędzie!

ODCISKI

brodawki i skórę zgrubiałą na podszewkach bezpowrotnie i bez bólu usuwa

„**KLAWIOL**” wyrób Labor. Farmac. „Ap. Nowa ski” w Warszawie Modowa 1 Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne.

Najmodniejsze fasony!

MAGAZYN OKRYĆ MĘSKICH I DAMSKICH H. SIELCER 1-za Aleja 11. Telefon 149.

Poleca na nadchodzący sezon wiosenny duży wybór ubiorów damskich męskich i dziecięcych.

Najładniejsze kroje!

WROCLAW

(BRESLAU)

Jarmark Wiosenny 19.-23. Marca 1922

Tkaniny - Ubiory - Nowości sezonowe - Kapelusze
Obuwie - Wyroby skórzane - Wyroby artystyczne -
Biżuterja - Meble - Szkło - Porcelana - Wyroby metalowa i drzewne - Papier i wyroby papierowe -
Utensylja biurowe - Wyroby chemiczno techniczne.

Karty zakupu i wszelkie informacje (pozwolenie przyjazdu, paszport, mieszkanie) przez **Breslauer-Messe-Gesellschaft.**

Tysiące osób dowie się

o Pańskiej firmie i wiele z nich pośpieszy do niej po zakupy, jeśli jutro na tem miejscu ukaże się Pańskie ogłoszenie.

14	Najtańsze źródło!!!	14
	FIRMA NEO-BŁAWAT	
	1 Aleja 14 (dom p. Frankego)	
	posiada w wielkim wyborze: wełny, jedwabie, kordy męskie, płótna widzewskie i żyrdowskie, obrusy, kapy, koldry watowane, koce i t. d.	
14	Najlepsze towary!	14

Pracownia parasoli i lasek S. GRABINERA przyjmuje obstalunki i reparacje po cenach przystępnych. Aleja 8 w podwórzu prawa oficyna.

Dobre i tanie materiały!
Najlepsze towary w wielkim wyborze na kostjuszki suknie palta i bluzki jedwabne, walmiane, bawełniane, elastyczne, woale, białe towary i t. p. po cenach b. przystępnych, można nabyć w znanej firmie **H. A. Librowicz** 1 Aleja № 12. UWAGA: zwrócić uwagę na adres firmy!
Ceny bardzo przystępne!!

Z dniem 1-go marca zostaną otwarte **Komplety języka francuskiego** dla dzieci od lat 6-10 prowadzone metodą pogładową przez rntynowaną nauczycielkę-wychowawczynię, dyplomowaną w Szwajcarii. Zapisy przyjmuje się codziennie od 4-5 w lokalu szkoły freblowskiej p. Ligęzy w ul. Kościuszki № 9. Informacje na miejscu.

Przewrót w kosmetyce!
Odmładzający **Krem „Radjum”** usuwa bezpowrotnie zmarszczki, piegry, przyszcze, wagner i wszelkie defekty cery **w ciągu 14 dni.** Cudownie udelikatnia skórę, chroni od wpływów temperatury i działa odrażająco na tkanie nastórka.
UWAGA: Prawdziwy krem „RADJUM” tylko firmy Lenoir. 72. Ządać wszędzie!

Czas odnowić prenumeratę

Ceny najniższe.
!!! BACZNOŚĆ !!!
PO CENIE KOSZTU
Nowootworzony magazyn bławatny pod firmą **Kornberg i Szumacher** 1 Aleja 11
parter w podwórzu vis a vis bramy
Poleca w wielkim wyborze jedwabie, bostony, gabardiny, wełny, płótna, madapolany, batysty, kopy pluszowe, firanki, chustki, obrusy, prześcieradła, ręczniki, wsypy zefiry, i wszelkie inne towary.
UWAGA! Celem zyskania jaknajszerszej klienteli **sprzedajemy w ciągu miesiąca towary po cenie kosztu.**
Ceny najniższe!

Lekarz - Dentysta H. Lejzerowicz ul. Kilińskiego 3 przyjmuje od 9-1 i od 3-7 po poł.

Matki stosujcie dla swych dzieci nieodżywionych żle wyglądających krainą b. skuteczną Neo Fosfatynę Galena. Do nabycia Bracia Nikolaiftys, Kraków, Poselska 13.

ORKIESTRA (smyczkowa) chrześcijańska, doskonale zgrana, z najlepszych muzyków, pod dyr. znanego skrzypka i pianisty T. Reslera. Repertuar z najnowszych tańców. Przyjmuje zamówienia F. BEŁOF Pomologiczna 4.

Buraków większą ilość sprzedam. Stacja bufet II klasy.
Zgubiono kartę zwolnienia, wydaną przez 23 p.p. we Włodzimierzu Wołyńskim na imię Stan sława Dorczyńskiego.

Cegły 20 tys. różnej i 10 tys. fabrycznej taniej niż w fabryce. Wiadomość ul. Nowa 28.

Potrzebne zdolne paany do Ma. gazynu mód „Rena” Kościuszki Nr. 11.

Sacharyna w najlepszym gatunku jest tylko francuska monopolowa w pastylkach i krystalizata. Nabywać można w składzie aptecznym J. Ordona Stary Rynek 21.

Motor elektryczny siły 5 Hp. na prąd 440 volt. firmy Rydzkiej do sprzedania. Wiadomość u M. Czarzyńskiego ul. Ogrodowa 7

Sita, rafy, tkaniny i różne ogrodzenia druciane wyrabia W. Szciłbirowski Rynek Włocławski 32, telefon 324.

Organista kapelmistrz poszukuje posady w mieście, lub w większej parafji posiada dyplom z ukończeniem konserwatorium. Adres: Białogon, ziemia Kielecka, Jerzy Iwanowski.

Skradziono kartę odroczenia wydaną przez Komisję poborową w Włocławku, oraz dowód osobisty wydany przez gm. Praszka na imię Abrahama Jakóba Warszawskiego.

Fortepian krótki, krzyżowy, z repetycją firmy Schrödera do sprzedania wiadomość ul. Kościuszki Nr. 2 b. m. 1.

Okazyjnie do sprzedania damski nowy kontusz polski fonsowy, atlasowy z konfederatką. Wiadomość ul. Centralna Nr. 6, m. 5.

Sklep spożywczy z mieszkaniem do odstąpienia zaraz Jasnogórka 5.

Zgubiono kartę powołania wydaną przez Kom. poborową w Włocławku na imię Franciszka Ządwor-nego.

Zgubiono kartę zwolnienia wydaną przez 40 p. p. na imię Wincentego Szylki.

Zgubiono papiery wojskowe 49 p. p. na imię Józefa Bren. dla wydane przez P. K. U. w Częstochowie.